АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__22.11.2011

                 № __724_____
пгт Уни

О  подготовке  к  пожароопасному сезону,

противопожарной  безопасности  в  лесах

и  тушении лесных пожаров в 2012 году
На основании статей 21, 30  Федерального  закона  от  21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пункта 1 части 1 статьи 33 Устава Унинского района и в целях подготовки к пожароопасному сезону 2012 года и противопожарной безопасности в лесах на территории района, администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать главам сельских и городского поселений:

1.1. Организовать контроль за проведением сельхозпалов, не допускать неконтролируемое их проведение.

          1.2. Обеспечить проведение контрольных мероприятий по выполнению требований пожарной безопасности при производстве сельскохозяйственных работ в лесу, на территории, прилегающей к населённым пунктам.

          1.3. Провести обустройство населённых пунктов и объектов экономики, прилегающих к лесным массивам, обеспечить устройство противопожарных разрывов.

          1.4. Провести инструктаж с населением о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, при  проезде по сухой траве, разведении костров, курении.

          1.5. Провести мероприятия по повышению готовности добровольных пожарных команд, обеспечить  населённые пункты передвижными ёмкостями с водой, звуковой сигнализацией о пожаре, создать запас ГСМ.

2. Рекомендовать:

2.1.Унинскому дорожному управлению № 39 Кировского областного государственного предприятия «Вятавтодор» (Пантелеев А.Н.) обеспечить проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода подведомственных автомобильных дорог.
2.2. Арендаторам лесов: обществу с ограниченной ответственностью «Надежда», индивидуальному предпринимателю «Клюкина Е.М.», обществу с ограниченной ответственностью «Уни Лес Строй», муниципальному унитарному предприятию «Чуваши-Агро»,  сельскохозяйственному производственному кооперативу «Земледелец», сельскохозяйственному производственному кооперативу «Елгань» до начала пожароопасного периода заключить между собой соглашения о взаимодействии при патрулировании лесов, тушении пожаров, учитывая при этом, что:

          2.2.1. Руководителем тушения конкретного лесного пожара является арендатор лесного участка, руководитель лесного отдела или участковый лесничий областного государственного учреждения КОГБУ «Кировлесцентр», на территории которого произошёл пожар;
          2.2.2. Финансирование мероприятий по оплате привлекаемой техники, спецсредств, организацию поставок  ГСМ, запчастей, питание людей осуществляют арендаторы лесов, лесных участков, с последующей компенсацией средств через Департамент лесного хозяйства Кировской области;

2.2.3. Организовать создание резерва ГСМ, продуктов питания, противопожарного инвентаря для борьбы с лесными пожарами;

2.2.4. Организовать разработку планов мероприятий по обеспечению охраны лесов от пожаров в арендуемых лесах;

2.2.5. Провести учебные занятия по предупреждению, тактике и технике тушения лесных пожаров.

2.3. Унинскому, Фалёнскому лесным отделам Департамента лесного хозяйства Кировской области:

2.3.1. Разработать порядок взаимодействия с  отделом внутренних дел по Унинскому  району по выявлению лиц, виновных в возникновении пожаров и нарушении Правил пожарной безопасности в лесу;

2.3.2. Создать информационный центр с круглосуточным дежурством, в который должна поступать вся информация по пожарам. Результаты обработки и краткосрочные прогнозы возможной обстановки  направлять главе администрации Унинского района.

2.3.3. Предусмотреть ограничительные меры на посещение гражданами  лесов при введении особого противопожарного  режима.

3. Особый противопожарный режим может  быть установлен при наличии оснований, установленных законодательством.
        4. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в местах установленных решением Унинской районной Думы, и опубликованию на официальном сайте Унинского района.

И.о. главы администрации
Унинского района

Н.Е. Колотова